

# Jacek Andrzejowski, Aleksander Bursche

---

Przebród, gm. Suwałki, woj.  
suwalskie. Stanowisko I

---

Informator Archeologiczny : badania 15, 108

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

20 do 55 cm w żółtym piaszczystym calcu. Skrzynie usytuowane na osi N-S zbudowane z płasko łupanych płyt kamiennych, założone były na planie kwadratu lub prostokąta, przykryte dużymi płytami kamiennymi /oprócz grobu nr 5/. Naczynia w grobach ustawiane były na płaskich płytach z łupku, dodatkowo obstawiane małymi otoczkami polnymi.

Formy grobów, jak i cały inwentarz ceramiczny jest typowy dla kultury pomorskiej schyłkowej fazy okresu halsztackiego na obszarze Pomorza Środkowego.

Materiały i dokumentacja znajdują się w dziale archeologicznym Muzeum Okręgowego w Koszalinie.

Badania będą kontynuowane.

PRZEBRÓD, gm. Suwałki  
woj. suwalskie  
Stanowisko I

Uniwersytet Warszawski  
Instytut Archeologii

Badania prowadzili mgr mgr Jacek Andrzejowski i Aleksander Bursche. Finansował WKZ w Suwałkach. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury zachodniobałtyckiej.

Przebadano łącznie 575 m<sup>2</sup>. Uchwycono zasięg zwartego występowania pochówków w centralnej części stanowiska. W pewnym oddaleniu od tej partii cmentarzyska natrafiono na ślady zniszczonych grobów popielnicowych oraz nieznanego przeznaczenia obiekty nie zawierające materiału zabytkowego.

Odkryto 24 obiekty, w tym 11 /12? / grobów /4 jamowe, 5-7 popielnicowych oraz 1 szkieletowy? /. W grobie nr 19 natrafiono na dwie duże popielnice nakryte misami oraz dwie przystawki. Popielnice poza przepalonymi kośćmi zawierały żelazny grot oraz krzesiwo i długi nóż. Szczególnie interesujący był grób nr 18, jamowy. Odkryto w nim żelazną jednodzielną, kolistą sprzączkę do pasa, krótką żelazną szpilę z płasko rozklepaną i zawiniętą główką, paciorki szklane /przetopione: wielobarwny i zielonkawy oraz 2-3 ciemnoniebieskie/ oraz trzy fragmenty brązowej bransolety mankietowej. Wyposażenie tego grobu jest istotnym elementem dla ustalenia chronologii cmentarzyska.

Stwierdzono fakt wyrabowania w starożytności trzech grobów /2 jamowe i 1 prawdopodobnie popielnicowy/.

Badania będą kontynuowane.